dependent, colore lutei, in semen abeuntes : radix fibrosa est. De mare abrotono controversia nulla est. Frutex est odoratus cum gravitate quadam, virgas ab uno radice trunco fert numerosas, & lignosas, à quibus plures erigit cubitales & graciles surculos, ca-

Abrotanum mas.

pillatis, angustis, incis, & in latitudinem diffusis minusque quam arborefcētis, vel foeminae incanis foliis plenos. Flores & semina aestate in calidioribus regionibus (apud nos enim non fert) ostendit circa surculos numerosos, colore ad aurum inclinantes, figura absinthii floribus, & feminibus respondentes. Radice nititur lignosa & ramosa, folia & summas furculorum partes hyeme amittit. Odorem habent ejus comae vehementer acrem, & aliquantulum gravem, saporem verò amarum, tenui & palatum penetranti acrimoniae mixtum. Colitur apud nos in hortis. Abrotoni hujus quaedam genera observarunt recentiores. I. Abrotonum latifolium inodorum. II. Abrotonum mas angusti folium majus. III. Abrotonum mas angustifolium maximum. IV. Abrotonum angustifolium incanum. V. Abrotonum angustifolium minus. VI. Abrotonum campestre. Quod duplex est; nam alteri cauliculi sunt albicantes, alteri rubentes: illud artemisia tenuifolia prima, vel incana Clusii in Pann. at secunda in historia: hoc verò secunda vel purpurascens ejusdem in Pann. at in hist. tenuifolia secunda esse videtur. VII. Abrotonum campestre incanum carlinae odore, a Bauhino in prodromo descriptum. Abrotono, inquit Plinius loc. citat. simile odore est leucanthemum, flore albo foliosum. Mavult doctissimus Dalecampius folioso legere, id est, foliolis per ambitum extrinsecus multis orbiculatim cingentibus, quod in floris medio luteum est. Sed potest & vulgata servari, si ipsum leucanthemum foliosum dicatur, ac sic verba Plinii distinguantur, abrotono simile leucanthemum est, flore albo, foliosum. Leucanthemum quod asclepiades Dioscorides vocat, describitur ab eodem lib. 3. cap. 154. Ἀβροτον, ὃς ἢ λευκάνθημον, ὃς δὲ ἡρώδημον, ἃς τὸ ἀβροτον ἐπὶ ἰατρῶν, ὃς δὲ χαμαίμηλον, ἃς τὴν ἀπὸ τῶν μύλων ὁμοιοποιεῖται τῆς ἀβροτον, ὃς δὲ μελιάνθημον, ὃς δὲ χρυσόκμηλον, ὃς δὲ καλλιὰ καλοῦσι πάντες εἰδὴ ἄνθρωποι μόνον ἃς φέρονται, καὶ ὄντες ἀσπιταμεικτοί (Marc. διασπιταμεικτοί) διαμενοειδῆς, μεταλλάσας ἔχοντες ποικίλας, κλαυραία μικρά, λεωτά, πολλὰ, κεφάλια ἀειφερῶν, ἐν δένδρῳ ἢ χρυσίζοντα, (vetus codex addit: λευκὸν καὶ χρυσίζον ἀνδρῶν ἔχοντα.)

ἀβροτον, ἔχοντες δὲ ἀειφερῶν κυκλοτερῶς λευκὰ ἢ μέλινα ἢ ποικίλα καὶ μελιάνθημον, πηγάς φύλλων φύσσει ἐν τοῖς τραχέσι καὶ ἀβροτον οὐδὲν συλλέγεται δὲ ἰατρῶν. Anthemidem, alii leucanthemum, alii eranthemum, quoniam vere floreat, alii Chamamelum, quoniam odorem mali habeat, nonnulli melanthemum, alii chrysocomen, alii denique calliam vocant. Hujus generat tria, flore tantum distantia: rami dodrantales, fruticosi, alii multis concavi: foliola parva, tenuia, numerosa: rotunda item capitula, intus quidem auri colore fulgentia, foris verò orbiculato ambitu, floribus circumdata candidis, aut melinis, aut purpureis, magnitudine foliorum rutae: nascitur in asperis, & juxta semitas colligitur vere. Anthemidis historiam tradit Plinius libro. 22. cap. 21. ubi ait: Anthemis magnis laudibus celebratur ab Asclepiade, alii leucanthemida vocant, alii leucanthemum, alii euanthemum, quoniam vere floreat, alii chamamelon, quoniam odorem mali habeat, nonnulli melanthemum vocant. Genera ejus tria, flore tantum distant, palmum non excedentia, parvisque floribus ut rutae candidis, aut melinis, aut purpureis. In macro solo, aut juxta semitas colligitur vere, & in coronamenta reponitur. In chamameli historia haec consideranda. I. Quod cum Marcello & Saraceno pro κλαυραία legamus φυλλάρια. Nam ita & Serapio legisse videtur: & ita scribendum etiam ipsa contextus series, per se satis indicat. Lego etiam ἰνδὸν ἢ χρυσίζοντα, ἀβροτον δὲ ἔχοντες ἀειφερῶν. Verba Plinii in antiquo codice aliter, quam in vulgato leguntur. Genera ejus tria, fronde tantum distant: palmum non excedentia: parvisque foliis, ut rutae candidis, aut melinis, aut purpureis: in macro solo, aut juxta semitas colligitur vere: & in coronamenta reponitur. Scribe ac distingue. Genera ejus tria, flore tantum distant, palmum non excedentia, parvis (flores foliis, ut rutae candidis, aut melinis, aut purpureis, in macro solo &c. Hoc sensu si legamus, convenit Plinio cum Dioscoride. Uterque enim tria anthemidis esse genera scribit flore differentia, fruticem Dioscorides dodrantalem ait, quae magnitudo palmum non accedit. Idem flores constare ait foliis rutae magnitudine, eodemque flores refert esse, vel melinos, vel albos, vel purpureos. Quod de foliolis orbem vel capitulum cingentibus intelligere oportet; quanquam & de toto flore accipi potest. Alexander porro Trallianus chamamelum etiam anthemidium vocari scribit libro octavo, capite secundo, ὁμοίως ἀβροτον, ὃ λέγεται καὶ χαμαίμηλον, ἡσποχονδρῶν ὡφελιμῶν ἰατρῶν π. & ἀβροτον. Et anthemidium, quod etiam dicitur chamamelum, praecordiis utillissimum, si quid aliud existit. Recentiores plura observarunt genera, quae vulgo nota sunt, & à Clariff. Dodonæo his ferè verbis describuntur: Chamameli flos tamen coronarius non sit, propter frequentem tamen, quem in medicina usum habet, inter flores locum vendicavit. Contrarium tamen Plinius refert. Sunt autem Chamameliorum complura genera. Vnum legitimum, medicine aptissimum, vulgaris usus, quod ea de causa vulgare Chamamelum nuncupatur: alia deinde silvestria, nullius, aut exigui usus: tertium hortense, odoratum. De eo autem, quod familiarissimum est, primum agemus. Sunt huic cauliculi tenues, in alas multas divisi, cubitales: folia tenuia, dissecta, numerosa: flores in summo medio lutei, forinsecus verò candidi. Ambientibus videlicet luteum ipsius floris multus exiguus candidis foliolis. Quorum singula angusta sunt, & forma oblonga, radices tenues & fibrosae. Exit passim in arvis unà cum segete, & universa Europae familiare est. Colliguntur flores Junio potissimum mense. Camomillan officinae nuncupant, vulgò Camille, & Camomille bloemen: Germani Camillen / Hispani Manzanilla, Macela: Itali Camamilla: Galli Camomille: Bobemi Hermanet. Veterum est χαμαίμηλον, sive Chamamelon, & anthemidis genus, quod ab ipsis candidis, floris medium circumdantibus orbem, foliolis λευκάνθημον dicitur. Silvestrium Chamamelorum, cotulas quas passim nominant, tria sunt genera: unum foetidum; duo alia non foetentia: quorum uni flos per circumferentiam candidus, alteri verò totus luteus. Chamamelum silvestre foetidum, sive cotula foetida, caules promit rotundos, virentes, fragiles & succulentos, in alas multas divisos, crassiores, & saepenumero altiores quam Chamameli: flores forma & colore similes. Foetet herba tota, gravemque odorem spirat: unde illi foetida cognomen datum. Nascitur in arvis, juxta semitas & agrorum margines. Floret eodem quo Chamamelum tempore. Officinae & herbarii passim cotulam foetidam nuncupant, plerique Camomillam foetidam. Germani Horten-

Kroztendil/ Hundsbill/ Hundsblom: Belgæ **Paddebloemen/ finckende Camille:** Galli **Espargourte,** à nonnullis **κροζτενδιλ,** ab aliis **κροζορων.** Leonhardus Fuchsius Parthenium esse voluit. Sed Parthenium verum & legitimum est vulgo dicta Matricaria, quæ odore longè est graviore, & sapore admodum amaro, foliis tenuibus, & Coriandri similibus. Cotula autem fetida minus graviter olet, & foliis Coriandrum non æmularur. Altera Cotula alba non fetida, quæ à plerisque etiam oculus bovis dicitur, cauliculos edit complures, tenuiores, duriores, flexibilioresque, quam cotula fetida; & circa eos folia tenuia, Chamæmili foliis paulò longiora & candidiora: flores in medio luteos, & per circumferentiam candidos, Chamæmili, & Cotula fetidæ floribus similes, sed majores, exigui aut nullius odoris: radices duras, & lignosas, non absque adnatis fibris, quæ aliquot annis permanentes, vere regerminant. In arvis & agris frumentariis una cum Chamæmelo reperitur. Æstivis mensibus floret. Nostra ætas Cotulam non fetidam appellat, & cotulam albam, plerique oculum bovis & Buphtalmum. Germani **Kropdil/ Hundsfang/ Kuhnhaug:** Belgæ **Coedille/ Koedooghe:** Hispani Mancamilla loca Ojo de buey: Itali Occhio de bove. Et verum quidè esse Buphtalmum Leonhardi Fuchsi sententia fuit. At nobis verum & legitimum solum illud esse videtur, quod infra sub Buphtalmi nomine describitur. Nam Buphtalmo quidem, ut Dioscorides auctor est, folia sunt **μαρυδεγείδη,** id est, feniculi foliorum similitudinem habentia, & flos mellinus, huic vero, folia non sunt feniculi similia, neque flos totus luteus, sive mellinus, sed plurima parte, per circumferentiam videlicet, candidus; qui etiam vel solus Matbiolum movit, ut cotulam hanc albam, sive vulgare Buphtalmum, verum & legitimum esse Buphtalmum negaverit. Proinde non Buphtalmum (quo nomine à plerisque appellatur) sed cotula & Chamæmili silvestris species quedam est. Plinius lib. 26. cap. 7. Melandry herbæ meminit in segete, ac pratis nascentis, flore albo & odorato: an Melandrum autem istud, cotula an fetida sit, diligentius inquirendum: propter etenim Plinii brevitatē nemo facile qualis herba Melandrium sit, affirmaverit. Tertia cotula lutea cauliculis exit, non paucis; foliis Botule albæ majoribus, crassioribus, candidioribusque, flores & medio, & orbiculato ambitu mellini, sive lutei sunt: radix dura, lignosa, diuturna. Nascitur in Germania & Gallia, iisdem ac similibus quibus cotula alba locis: apud Belgas hortensis est, Iunio ac Iulio florem promit. Germani **Streichblumen/ & Steinblumen** appellant. Belgæ **Streichbloemen.** Fuchsius anthemidis speciem, & Chamæmelum Chrysanthemum facit. Folio tamen parvum, odore nullatenus Anthemidem, sive Chamæmelum leucanthemum refert. Matbiolum pro legitimo Buphtalmo depinxisse videtur: desideratur tamen in eo folium Marathrooides, quod Buphtalmo esse Dioscorides testatur: nos his de causis inter cotulas & silvestria Chamæmela potius reponendam duximus, quam alterutrum temere asserere. Odoratam Chamæmelum duorum est generum: quorum alterum Leucanthemum, alterum, Chrysanthemum cognominari potest: Leucanthemo odorato caules exeunt multi, non erecti, sed procumbentes, & quasi per terram repentes, folia tenuia, dissecta, uti Chamæmili vulgaris, sed majora, virentioraque: flos quoque similis, medio videlicet luteus, & per circumferentiam, candidis foliolis cinctus: radix fibrosa; durabilis naturæ. Referunt, folia & flores pergratum ac jucundum, cum gratoque odore, aromatum odoribus persimilem, qui etiam in arida diutius permanet. Est & hujus generis quoddam foliola medium floris ambientia densissimè multiplicans, luteo in angustum orbem coacta, quod odore & forma præcedenti per omnia simile alias est. Chrysanthemum odoratum Chamæmelum cauliculos similiter profert tenues, invalidos, & in terram prostratos: folia quoque tenuia, ut præ prioris, sed candidiora, & paululum minora: pro flore, qui aliis omnibus Chamæmili, ac cotularum generibus medius, luteus est orbiculus; nudis & nullis circumambientibus foliolis cinctus; radix similis. Et hujus herba odorata quoque est, odore & facultate priori similis. Virumque in Belgio hortense est. Floret Iulio & Augusto mensibus. Chamæmelum odoratum proprie appellatur: Tragus Chamæmelum nobile nominat: vulgus nostrum **Koornische Camille/ id est, Chamæmelum Romanum:** Germani **Edel-Camillen.** Quod flore candidum Leucanthemum; alterum Chrysanthemum dici potest. Sed tamen ea esse, quæ à Dioscoride, Galeno, aut aliis veteribus in usu recepta fuerit, non omnino videtur asserendum: verisimilius est, ab ipsis fuisse præterita aut incognita. Nam facultas eorum multo intensior, quam Chamæmelo à Galeno tribuitur: Caliditate si-